
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1252 del 09/05/2019 

Oggetto: Procedura aperta per l'individuazione del soggetto a cui 
affidare la gestione del canile sanitario, del canile rifugio, dell'oasi 
felina della Bogaia, 
delle colonie feline e del servizio S.O.S. animali 24h/24h festivi 
compresi. Determinazione a contrarre ed approvazione di integrazioni 
e modificazioni al capitolato speciale dell'appalto.

Proponente: 
Servizio Governo del territorio 

Unità Operativa proponente: 
Tutela dell'ambiente

Proposta di determinazione 
n. 2019/629  del 09/05/2019

Firme: 

• Servizio Governo del territorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 7



Determinazione n. 1252 del 09/05/2019

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2019-PF06;

Premesso che il Comune di Prato ha approvato, con la propria D.C.C. n. 77 del 25.10.2018, 
un’apposita  convenzione con tutti  gli  altri  Comuni  della  Provincia  per  gestire  in modalità 
associata i servizi relativi al randagismo animale fino al 31.12.2021 e considerato che anche 
tutte  le  altre  Amministrazioni  hanno  provveduto  ad  approvare  il  testo  dell’atto  a  seguito 
dell’adozione delle dovute Deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali;

Preso  atto  delle  debite  sottoscrizioni  avvenute  tramite  firma  digitale  da  parte  di  tutti  i 
Responsabili  competenti  per  materia  delle  diverse  Amministrazioni  Comunali,  come 
espressamente  previsto  (a  pena  di  nullità)  dall’art.  15  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Considerato che con D.D. n. 4091 del 11.12.2018 si è provveduto ad approvare il relativo 
capitolato  di  appalto  per  l’affidamento  delle  sopra  dette  attività  connesse  al  randagismo 
animale  per  il  periodo  intercorrente  dal  09.07.2019  al  31.12..2021,  con  riserva  in  capo 
all’Amministrazione Comunale della facoltà di rinnovare l’affidamento per ulteriori due anni, 
alle stesse condizioni offerte in gara, ai sensi della normativa dettata in materia dal Dlgs.      n. 
50/2016;

Atteso che con la stessa D.D. n. 4091 del 11.12.2018 veniva stabilito di proseguire il rapporto 
con gli attuali appaltatori (agli stessi prezzi ed alle stesse condizioni) relativamente ai servizi 
oggetto della gara nelle more dell’aggiudicazione dell’affidamento e visto che veniva definita 
quale modalità di  scelta del  contraente la procedura aperta da aggiudicare con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Rilevato che sono entrate nel frattempo in vigore le norme contenute nel D.L. n. 32/2019 
(noto come decreto “sblocca cantieri”), pubblicato nella G.U. n. 92 del 18.04.2019; 

Dato pertanto atto che gli elaborati progettuali debbono essere adeguati alla sopravvenuta 
normativa sia per ragioni di mero adempimento di legge, sia per adeguarli al diverso contesto 
nel quale si sviluppa l’appalto;

Verificato che la determinazione a contrarre è attribuita alla competenza del Responsabile del 
Procedimento  di  Spesa,  in quanto  l’affidamento  dei  servizi  di  cui  al  presente  appalto  si 
qualifica come atto di gestione;

Dato atto che è dovuto garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto congruo fissare un termine di apertura del bando per la presentazione delle offerte di 
n. 35 giorni dalla data di pubblicazione del bando,

Stabilito che per procedere all’affidamento dei servizi oggetto di gara devono essere approvati 
i seguenti elaborati:

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 7



Determinazione n. 1252 del 09/05/2019

- disciplinare di gara;

- facsimile di modelli di gara;

-capitolato speciale di appalto come modificato dal presente atto;

Constatato che l’importo a base d’asta determinato dall’Amministrazione Comunale quale 
corrispettivo  per  la  controprestazione  dal  09.07.2019  al  31.12.2021  ammonta 
complessivamente  ad  Euro  698.810,00  iva  esclusa  (importo  complessivo  calcolato  dalla 
sommatoria  di  Euro  134.817,00  per  il  2019,  di  Euro  281.996,50  per  il  2020  e  di  Euro 
281.996,50 per il 2020);

Ritenuto di suddividere la gara in n. 2 lotti, così distinti:

Lotto 1 - gestione del Canile Sanitario e del Canile Rifugio di Via Argine del Calice – Prato, 
gestione del servizio S.O.S animali 24h/24h festivi compresi, gestione dell’oasi felina ubicata 
in località Bogaia – Prato e assistenza per le colonie feline ubicate nella Provincia di Prato;

Lotto 2 - Pronto soccorso SOS animali classificabili come fauna urbana; 

stabilendo che l’aggiudicazione del lotto 2 sia conseguenza dell’aggiudicazione del lotto 1, 
non presentandosi specifica offerta per tale lotto, come indicato nei documenti di gara,

Verificato che la copertura finanziaria della presente procedura di gara risulta assicurata da 
risorse proprie dell’ Amministrazione Comunale  (cap. 3439 del bilancio pluriennale) e dato 
atto  che  nel  bilancio  2021  dovrà  inoltre  essere  coperta  la  spesa  per  dare  esecuzione 
all’appalto;

Rilevato che la Stazione Appaltante ha proceduto, in ottemperanza a quanto previsto dalla 
vigente normativa, ad acquisire dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo 
della gara che risulta corrispondere al n. 79004834D1 (lotto 1) ed al n. 79005067CB (lotto 2) 
e che si provvederà con successivo provvedimento ad effettuare il pagamento del relativo 
contributo;

Dato atto che si procederà inoltre con successivo provvedimento a nominare la commissione 
di gara;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,

Visti gli artt. 97 e 192 del Dlgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza nell’adozione del 
presente atto,

Visto l’art. 183 comma 7 del Dlgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto descritto in narrativa, da intendersi qui integralmente riportato; 

2. di approvare il disciplinare di gara con i relativi allegati nonché le versioni aggiornate del 
capitolato  speciale  d’appalto  e  della  relazione  progettuale  per  l’affidamento  delle  attività 
relative al randagismo di cui alla premessa;

3. di dare atto che il disciplinare di gara come sopra approvato è stato redatto secondo le 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 7



Determinazione n. 1252 del 09/05/2019

disposizioni  obbligatorie del  Bando Tipo n.  1/2017 approvato dal Consiglio dell’ANAC con 
delibera  n.  1228  del  22.22.2017  con  le  modifiche  derivanti  dai  chiarimenti  pubblicati 
dall’ANAC stessa,  dagli  adeguamenti  connessi  alla specifica gara anche in relazione alla 
forma di svolgimento telematica ed alle modifiche normative nel frattempo intervenute;

4. di dare avvio alle procedure di gara stabilendo di procedere all’affidamento dei servizi di cui 
al  presente  provvedimento  mediante  procedura  aperta  da  aggiudicare  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri di selezione dei concorrenti e 
delle offerte indicati nel disciplinare di gara approvato con il presente provvedimento;

5. di stabilire che il tempo minimo di pubblicazione del bando non sia inferiore a n. 35 giorni  
decorrenti dalla data di spedizione alla GUUE e che non si ritengono necessarie forme di 
pubblicità aggiuntive rispetto a quelle minime previste dal codice dei contratti;

6. di stabilire che l’affidamento dei servizi in oggetto avrà una durata a partire dal 09.07.2019 
al 31.12..2021, con riserva in capo all’Amministrazione Comunale della facoltà di rinnovare 
l’affidamento  per  ulteriori  due  anni,  alle  stesse  condizioni  offerte  in  gara,  ai  sensi  della 
normativa dettata in materia dal Dlgs.   n. 50/2016;

7.  di  dare  atto  che  l’importo  a  base  d’asta  per  il  periodo  dal  09.07.2019 al  31.12.2021 
ammonta complessivamente ad Euro 698.810,00 iva esclusa (importo complessivo calcolato 
dalla sommatoria di Euro 134.817,00 per il 2019, di Euro 281.996,50 per il 2020 e di Euro 
281.996,50 per il 2020), così come indicato nella base d’asta depositata agli atti del Servizio;

8. di dare atto che la copertura finanziaria della presente procedura di gara risulta assicurata 
da  risorse  proprie  dell’  Amministrazione  Comunale   (cap.  3439  del  bilancio  pluriennale), 
considerando che nel  bilancio  2021 dovrà essere coperta  la  spesa per  dare esecuzione 
all’appalto;

9. di dare atto che, con DD 4091 del 11.12.2018, sono stati prenotati i necessari impegni di 
spesa per le annualità 2019 e 2020 sul cap. 3439 del bilancio pluriennale per l’affidamento dei 
servizi in oggetto (Euro 134.817,00 per il 2019 e di euro 281.996,50 per il 2020), precisando 
che nel bilancio 2021 dovrà essere necessariamente prevista la copertura delle spese dovute 
per l’esecuzione dell’appalto;

10. di dare atto che si provvederà, in seguito all'aggiudicazione della gara, al perfezionamento 
degli  impegni  di  spesa,  indicandone il  beneficiario  ed alla  eventuale  rimodulazione  della 
presenti  prenotazioni  di  impegno in seguito alla  definizione esatta della decorrenza degli 
affidamenti in essere; 

11.  di  nominare  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Ing.  Irene  Morganti, 
Responsabile dell’U.O.C. Tutela dell'Ambiente;

12.  di  rinviare  al  Servizio  Gare,  Provveditorato  e  Contratti le  operazioni  relative  alla 
pubblicazione e gestione delle procedure di gara;

13.  di  rinviare  a  successivo  atto  la  nomina  della  Commissione  di  gara  per  la  presente 
procedura di affidamento.

14. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 
giorni dalla pubblicazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 7



Determinazione n. 1252 del 09/05/2019

  

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 7



Determinazione n. 1252 del 09/05/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 7



Determinazione n. 1252 del 09/05/2019

                                                                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

PECORARIO RICCARDO
codice f iscale  IT:PCRRCR54D06H501H
num.ser ie :  73869756465219921570951905946929577650
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  14/12/2016 al  15/12/2019


